МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24.09.2019 №СЭД-26-01-06-895

г ~1
Об утверждении положений о
Почетной грамоте Министерства
образования и науки Пермского края
и Благодарственном письме
министра образования и науки
Пермского края

В соответствии с Положением о Министерстве образования Пермского
края, утвержденном постановлением Правительства Пермского края
от 21 октября 2013 г. № 1460-п, в целях поощрения за значительный вклад
в развитие системы образования Пермского края, за достигнутые успехи
в развитии образования и науки, обучении и воспитании подрастающего
поколения, а также упорядочения процедуры награждения Почетной грамотой
Министерства образования и науки Пермского края и Благодарственным
письмом министра образования и науки Пермского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте Министерства
образования и науки Пермского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Благодарственном письме
министра образования и науки Пермского края.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Пермского края от 10 марта 2011 г. № 26-01-04-60 «Об утверждении положений
о Почетной грамоте Министерства образования Пермского края и
Благодарственном письме министра образования Пермского края».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
образования и науки Пермского края Н.Е. Звереву.

Министр ш Р.А. Кассина

СЭД-26-01-06-895 24.09.2019

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
образования и науки Пермского края
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Министерства образования и науки

Пермского края

1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления к
награждению Почетной грамотой Министерства образования и науки
Пермского края.

2. Почетная грамота Министерства образования и науки Пермского края
является формой поощрения:

государственных гражданских служащих Министерства образования и
науки Пермского края;

работников образовательных учреждений (организаций), расположенных
на территории Пермского края;

трудовых коллективов образовательных учреждений (организаций),
расположенных на территории Пермского края.

По решению министра образования и науки Пермского края Почетной
грамотой Министерства образования и науки Пермского края могут
награждаться лица, работающие в иных сферах и отраслях экономики, активно
участвующие или оказывающие содействие в развитии сферы образования
Пермского края.

3. Награждение Почетной грамотой Министерства образования и науки
Пермского края производится по следующим основаниям:

за значительный вклад в развитие системы образования Пермского края;
за достигнутые успехи в развитии образования и науки Пермского края
в связи с профессиональными праздниками в сфере образования;
к юбилейным датам со дня рождения работника (50 лет, 60 лет. 70 лет);
при праздновании юбилейных дат учреждений (организаций) (50 лет и

каждые 10 лет со дня основания организации).

4. Число лиц, представляемых к награждению, составляет:
не более одного человека в год от учреждения (организации)

(государственного органа) при общей штатной численности работников менее
100 человек;

не более двух человек в год от учреждения (организации)
(государственного органа) при общей штатной численности работников свыше
100 человек,

В случае наступление юбилейной даты учреждения (организации)
(государственного органа), которой следует считать 50 лет и каждые

последующие 10 лет со дня образования учреждения (организации)
(государственного органа), число лиц, представляемых к награждению,
увеличивается в два раза.

5. Кандидаты на награждение Почетной грамотой Министерства
образования и науки Пермского края должны иметь:

стаж работы в системе образования Пермского края не менее 5 лет, в том
числе не менее 3 лет в представляющем к награждению учреждении
(организации) (государственном органе);

награды органов местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов, муниципальных округов) Пермского края, исполнительных
органов государственной власти Пермского края.

6. Ходатайства о награждении Почетной грамотой Министерства
образования и науки Пермского края инициируются:

руководителями органов управления образованием муниципальных
районов (городских округов, муниципальных округов) Пермского края;

руководителями государственных (муниципальных) учреждений
(организаций);

заместителями министра образования и науки Пермского края,

руководителями структурных подразделений Министерства образования
и науки Пермского края;

общественными организациями, осуществляющими деятельность на
территории Пермского края.

7. Ходатайство о награждении Почетной грамотой Министерства
образования и науки Пермского края вносится Министру образования и науки
Пермского края не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты
награждения, указанной в ходатайстве.

8. Перечень документов, необходимых для представления на награждение
Почетной грамотой Министерства образования и науки Пермского края:

ходатайство о награждении (в ходатайстве о награждении должны
указываться планируемые дата и место награждения Почетной грамотой
Министерства образования и науки Пермского края и предлагаемый текст
грамоты);

информационная справка, в которой приводятся сведения о количестве
работников в учреждении (организации) (государственном органе);

характеристика трудовой деятельности награждаемого лица с указанием
творческих, научных, производственных и иных достижений за последние три
года (достижения должны быть краевого, межрегионального, российского,
мирового уровня);

копии документов, подтверждающих наличие наград органов местного
самоуправления муниципальных образований Пермского края, исполнительных
органов государственной власти Пермского края.

Сведения о дате образования образовательного учреждения
(организации) (государственного органа), в случае наступление юбилейной
даты учреждения (организации) (государственного органа).

9. Несвоевременное или неполное представление указанных документов
является основанием для оставления ходатайства о награждении Почетной
грамотой Министерства образования и науки Пермского края без
удовлетворения, и возвращается инициатору награждения на доработку.

10. Решение о награждении Почетной грамотой Министерства
образования и науки Пермского края принимает министр образования и науки
Пермского края. Издается приказ Министерства образования и науки
Пермского края о награждении Почетной грамотой Министерства образования
и науки Пермского края.

11. Оформление бланков Почетной грамоты Министерства образования и
науки Пермского края, подготовку приказов Министерства образования
Пермского края и учет награжденных лиц в муниципальных и
государственных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего
общего образования, дополнительного образования, высшего образования, а
также государственных гражданских служащих осуществляет отдел общего
образования Министерства образования и науки Пермского края, в
государственных образовательных организациях, реализующих программы
среднего профессионального образования - отдел информационно-
аналитической деятельности профессионального образования Министерства
образования и науки Пермского края.

12. Вручение Почетной грамоты Министерства образования и науки
Пермского края осуществляется в торжественной обстановке министром
образования Пермского края или по его поручению заместителем министра
образования Пермского края, начальником структурного подразделения
Министерства образования и науки Пермского края, руководителем органа
управления образования муниципального района (городского округа,
муниципального округа) Пермского края, руководителем государственного
образовательного учреждения (организации).

13. Лица, награжденные Почетной грамотой Министерства образования и
науки Пермского края, при наличии возможности, премируются за счет средств
учреждений (организаций) (государственного органа), инициировавших
ходатайство о награждении.

14. Повторное награждение Почетной грамотой Министерства
образования и науки Пермского края за новые достижения возможно не ранее,
чем через 3 года после даты предыдущего награждения.

15. Дубликат Почетной грамоты Министерства образования и науки
Пермского края взамен утраченной не выдается.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
образования и науки Пермского края
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Благодарственном письме министра образования и науки

Пермского края

1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления
к вручению Благодарственного письма министра образования и науки
Пермского края.

2. Благодарственное письмо министра образования и науки Пермского
края вручается по следующим основаниям:

за добросовестный труд в системе образования Пермского края;

за активную плодотворную деятельность в сфере развития образования
Пермского края;

за вклад в организацию и проведение крупных краевых, региональных,
российских мероприятий, проводимых на территории Пермского края;

в связи с профессиональными праздниками в сфере образования;
к юбилейным датам со дня рождения работника (50 лет, 60 лет. 70 лет);
при праздновании юбилейных дат учреждений (организаций) (50 лет и

каждые 10 лет со дня основания учреждения (организации).
3. Благодарственное письмо министра образования и науки Пермского

края вручается:

физическим лицам, юридическим лицам, осуществляющим деятельность
на территории Пермского края, независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности;

государственным гражданским служащим Министерства образования и
науки Пермского края;

работникам образовательных учреждений (организаций) Пермского края;
трудовым коллективам образовательных учреждений (организаций)

Пермского края.
4. Ходатайство о вручении Благодарственного письма министра

образования и науки Пермского края инициируется:
руководителями органов управления образования муниципальных

районов (городских округов, муниципальных округов) Пермского края;

руководителями государственных краевых (муниципальных)
образовательных учреждений (организаций);

заместителями министра образования и науки Пермского края,

руководителями структурных подразделений Министерства образования

и науки Пермского края;

общественными организациями Пермского края.

5. Ходатайство о вручении Благодарственного письма министра
образования и науки Пермского края вносится министру образования и науки
Пермского края не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты вручения,
указанной в ходатайстве.

6. Перечень документов, необходимых для представления на вручение
Благодарственного письма министра образования и науки Пермского края:

ходатайство о вручении Благодарственного письма (в ходатайстве
должны указываться дата и порядок вручения Благодарственного письма
министра образования и науки Пермского края, предлагаемый текст
Благодарственного письма);

характеристика трудовой деятельности работника, которому будет
вручаться Благодарственной письмо с указанием творческих, научных,
производственных и иных достижений за последние три года.

при направлении ходатайства о вручении Благодарственного письма
учреждению (организации) - информация о достижениях учреждения
(организации).

7. Несвоевременное или неполное представление указанных
документов является основанием для оставления ходатайства о вручении
Благодарственным письмом министра образования и науки Пермского края без
удовлетворения, и возвращается на доработку инициатору награждения.

8. Оформление бланков Благодарственного письма министра
образования и науки Пермского края, подготовку приказов Министерства
образования Пермского края и учет награжденных лиц в муниципальных и
государственных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего
общего образования, дополнительного образования, высшего образования, а
также государственных гражданских служащих осуществляет отдел общего
образования Министерства образования и науки Пермского края, в
государственных образовательных организациях, реализующих программы
среднего профессионального образования - отдел информационно-
аналитической деятельности профессионального образования Министерства
образования и науки Пермского края.

9. Вручение Благодарственного письма министра образования и науки
Пермского края, осуществляется в торжественной обстановке министром
образования и науки Пермского края или по его поручению заместителем
министра образования Пермского края, начальником структурного
подразделения Министерства образования и науки Пермского края,
руководителем органа управления образованием муниципального района

(городского округа, муниципального округа) Пермского края, руководителем
государственного образовательного учреждения (организации).

10. Лица, награжденные Благодарственным письмом министра
образования и науки Пермского края, при наличии возможности, премируются
за счет собственных средств учреждений (организаций), (государственного
органа) инициировавших ходатайство о награждении

11. Повторное вручение Благодарственного письма министра
образования и науки Пермского края, возможно не ранее, чем через 1 год со дня
предыдущего вручения.

12. Дубликат Благодарственного письма министра образования и науки
Пермского края взамен утраченного не выдается.